

**Informacja Powiatowego Lekarza Weterynarii  
w Dzierżoniowie  
dla hodowców trzody chlewnej dotycząca aktualnej sytuacji  
w zakresie zwalczania choroby Aujeszkyego u świń.**

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Dzierżoniowie informuje, że w chwili obecnej wszystkie stada trzody chlewnej na terenie powiatu posiadają status urzędowo wolnych od wirusa choroby Aujeszkyego. W związku z powyższym powiat dzierżoniowski uzyskał status wolnego od wirusa choroby Aujeszkyego u świń i wraz z powiatami: wrocławskim, oławskim, strzelińskim, ząbkowickim, świdnickim, wałbrzyski i kłodzkim wszedł w skład III regionu wolnego od tej choroby na terenie województwa dolnośląskiego.

Do czasu uznania przez Komisję Europejską regionu za urzędowo wolny od wirusa choroby Aujeszkyego we wszystkich stadach świń prowadzone będą serologiczne badania kontrolne mające na celu potwierdzenie statusu stada urzędowo wolnego. W ramach tych badań 1 raz w roku pobierane będą próbki we wszystkich stadach o pełnym cyklu produkcyjnym wyłącznie od wytypowanych macior i knurów oraz we wszystkich tuczarniach od wytypowanych tuczników.

Przypominam jednocześnie o zasadach przemieszczania świń do stad położonych w regionie wolnym od wirusa choroby Aujeszkyego u świń. Do takich stad można wprowadzać świnię bez dodatkowych badań wyłącznie ze stad urzędowo wolnych położonych w regionie wolnym. W przypadku wprowadzania do stada świń ze stad wolnych lub urzędowo wolnych pochodzących z regionów nie posiadających statusu wolnych od wirusa choroby Aujeszkyego wymagane jest wykonanie dwukrotnych badań serologicznych przemieszczanych zwierząt w odstępie 30-to dniowym, przy czym drugie badanie powinno być wykonane najpóźniej 15 dni przed transportem. Wykaz regionów wolnych z których można przemieszczać świnię bez dodatkowych badań znajduje się na stronie Głównego Inspektoratu Weterynarii [www.wetgiw.gov.pl](http://www.wetgiw.gov.pl). Informacje dotyczące w/w można uzyskać również w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Dzierżoniowie.

Przypominam również o konieczności zaopatrywania przemieszczanych zwierząt w świadectwa zdrowia.

W przypadku gdy hodowca wprowadzi do swojego stada świnię ze stada, które nie posiada statusu urzędowo wolnego lub z regionu nie posiadającego statusu wolnego bez wymaganych badań, straci ono swój status i zostanie uznane za podejrzanę o zakażenie. W takim stadzie obowiązkowe badania wykonywane będą na koszt właściciela, a w przypadku stwierdzenia wyników dodatnich i nakazu eliminacji sztuk zakażonych, nie będzie przysługiwało odszkodowanie z budżetu państwa.

  
Powiatowy Lekarz Weterynarii  
w Dzierżoniowie  
lek. wet. Czesław Barwicki